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HYRJE 

1. Përshkrim i Përgjithshëm i Programit 04220 
 

Vështrim i përgjithshëm 

Mbështetja e zhvillimit të qendrueshëm të prodhimit bujqësor, mbrojtja e konsumatorëve, 

menaxhimi i ujitjes dhe kullimit. 

Kodi i 

programit 
Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

04220 Shërbimet bujqësore, 

inspektimi, siguria 

ushqimore dhe mbrojtja 

e konsumatorëve 

 Ngritja, plotësimi, ruajtja dhe përditësimi i një 

sistemi informacioni mbi bazë parcele për 

tokën bujqësore, që të përmbajë informacion 

për vendndodhjen e saktë, përmasat dhe 

pronësinë e parcelave; 

 Informacion i përgjithshëm, dokumentacion 

teknik dhe statistika për çështjet dhe 

shërbimet bujqësore; 

 Administrim dhe mbrojtje e tokave bujqësore 

e të kategorive të tjera të resurseve; 

 Organizim ose mbështetje e shërbimeve për 

blegtorinë; 

 Administrim i shërbimeve të peshkimit dhe 

gjuetisë; mbrojtje, shtim dhe shfrytëzim 

racional të peshkut dhe kafshëve të egra; 

mbikëqyrje dhe disiplinim i peshkimit në  

ujëra të ëmbla, peshkimit bregdetar, kultivimit 

të peshkut, gjuetisë së kafshëve të egra dhe 

liçensave të gjuetisë; 

 Krijimi dhe administrimi i skemave vendore 

të granteve për bujqësinë e zhvillimin rural; 

 Kontrolli ushqimor, mbrojtja e konsumatorit; 

 Fondet e pushtetit qendror për funksionin e 

deleguar të administrimit dhe mbrojtjes së 

tokës. 

Drejtoria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit AMTP vijon punën për përditësimin e 

regjistrit të tokës bujqësore, kështu, bazuar dhe në Urdhërin nr 703 datë 27.07.2021 të 

Kryetares së Bashkisë ka vijuar puna për identifikimin dhe regjistrimin e të gjithë 

përdoruesve faktik të tokës bujqësore pasi rezultojnë ndarje, copëzime, tjetërsime të 

parcelave bujqësore. 

Në mbështetje të fermerëve dhe agropërpunuesve vazhdon orientimi i tyre për prodhimet 

bujqësore dhe blegtorale për aplikime në grante dhe programe mbështetjeje si programi 
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IPARD, Programi i mbështetjes së qeverisë shqiptare dhe donatorë të tjerë. Gjatë këtij viti 

janë orientuar dhe mbështetur me asistencë teknike për aplikime 64 fermerë. 

Në vijim të punës për trajtimin veterinar të kafshëve të rrugës vazhdon trajtimi i këtyre 

kafshëve nëpërmjet, sterilizimit, kastrimit, vaksinimit dhe dehelmitizimit si dhe për herë të 

parë si projekt pilot është parashikuar vendosja e chipave elektronik për kafshët me pronar. 

Kështu për vitin 2021 janë planifikuar për identifikimin, regjistrimin dhe vendosjen e 

chipave, të pajisen 200 qenë me pronarë. 

Ndër problematikat e hasura theksojmë:  

Në lidhje me pronësinë e tokës bujqësore, mungesën e pajisjes me certifikatë pronësie nga 

ana e ASHK Shkodër. 

Nga verifikimet e kryera vërehet diferencë në sipërfaqe në terren krahasuar me sipërfaqet e 

dhëna me AMTP. 

Konstatim i shtimit të numrit të qenve në territorin e Bashkisë Shkodër për shkak të 

braktisjes së pronarëve të kafshëve si dhe një prurje nga territore të tjera jashtë Bashkisë 

Shkodër.Bashkisë Shkodër. 
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Tabela 1 Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike 

            PBA 2024-2026 
                  

Raport Shpenzimet Totale të Programit sipas Kategorive Ekonomike     

                  

Bashkia Shkoder  Institucioni-        

                  

Programi 4220 
Shërbimet bujqësore, inspektimi, siguria ushqimore dhe mbrojtja e 

konsumatorëve 

                  

                  

    Shpenzimet e Programit (000 ALL) 

Emri i Artikullit 
Kodi i 

Artikullit 

2021 2022 2023 2023 2024 2025 2026 

Fakt Fakt 
Buxh. 

Fillest. 

Buxh. 

Pritshëm 
Plani Plani Plani 

Paga dhe Sigurime                 

Paga 600 0 0 0 0 4,356 4,443 4,532 

Sigurime Shoqërore & Shëndetësore 601 0 0 0 0 693 707 721 

Korente                 

Mallra dhe Shërbime 602 1,917 1,321 6,909 6,909 6,060 6,121 6,182 

Subvencion 603 0 0 0 0       

Transferta të Brendshme 604 0 0 0 0       

Transferta të Jashtme 605 0 0 0 0       

Transferta për Familje & Individë 606 0 0 0 0       

Shpenzime Kapitale                 

Aktive të Paprekshme 230 0 0 0 0       

Aktive të Prekshme 231 0 3,830 5,670 5,670       

  
       

  

TOTALI   1,917 5,151 12,579 12,579 11,109 11,271 11,435 
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Komente 

 

Programi 04220: Sherbimet bujqesore, inspektimi, ushqimi dhe mbrojtja e 

konsumatoreve, ka si burim financimi transfertën e pakushtëzuar dhe  të ardhura të tjera.  

 

 

Pjesën më të madhe të shpenzimeve e zënë shpenzimet korrente me: 

 54.6 % në vitin 2024,  

 54.3 % në vitin 2025, 

 54.1 % në vitin 2026.  

 

Shpenzimet për paga dhe sigurime shoqërore zënë: 

 45.4 % në vitin 2024, 

 45.7% në vitin 2025,  

 45.9% në vitin 2026. 

Shpenzimet kapitale zënë 0 % të shpenzimeve në vitet 2024, 2025 dhe 2026. 

 

 

 

2. Qëllimet dhe Objektivat e Politikës së Programit 
 
Tabela 2 Qëllimet dhe Objektivat e Politikës së Programit 

              

  POLITIKA E PROGRAMIT   

              

  Programi Buxhetor Afatmesëm 2024-2026     

              

  Programi 04220 
Shërbimet bujqësore, inspektimi, siguria 

ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorëve 
  

              

  Përshkrimi i Programit           

  

• Ngritja, plotësimi, ruajtja dhe përditesimi i një sistemi informacioni mbi bazë parcele për tokën bujqësore, 

që të përmbajë informacion për vendndodhjen e saktë, përmasat dhe pronësinë e parcelave; 

• Informacion i përgjithshëm, dokumentacion teknik dhe statistika për çështjet dhe shërbimet bujqësore; 

• Administrim dhe mbrojtje e tokave bujqësore e të kategorive të tjera të resurseve; 

• Organizim ose mbështetje e shërbimeve për blegtorinë; 

• Administrim i shërbimeve të peshkimit dhe gjuetisë; mbrojtje, shtim dhe shfrytëzirn racional të peshkut 

dhe kafshëve të egra; mbikëqyrje dhe disiplinim i peshkimit në ujëra të ëmbla, peshkimit bregdetar, 

kultivimit të peshkut, gjuetisë së kafshëve të egra dhe licensave të gjuetisë; 

• Krijimi dhe administrimi i skemave vendore të granteve për bujqësinë e zhvillimin rural; 

• Kontrolli ushqimor, mbrojtja e konsumatorit; 

• Fondet e pushtetit qendror për funksionin e deleguar të administrimit dhe mbrojtjes së tokës. 
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1 Qëllimi i Politikës së Programit Mbikëqyrja dhe mbajtja nën kontroll e qenve endacakë.                                

  
Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi 

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  
Qentë në rrugë që përfitojnë shërbime dhe trajtohen / 

ndryshimi në % kundrejt vitit të kaluar 
-9% 0% 0% 0%   

1.1. Objektivi i Politikës së Programit Trajtimi veterinar i kafshëve të rrugës.    

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  
Qentë në rrugë që përfitojnë shërbime dhe trajtohen / 

ndryshimi në % kundrejt vitit të kaluar 
-9% 0% 0% 0%   

2 Qëllimi i Politikës së Programit 
Mbështetja për përmirësimin e cilësisë së jetës , veprimtarive 

bujqësore dhe ekonomike.  Administrimi dhe mbrojtja e tokave 

bujqesore, krijimi i informacionit kadastral dhe  bujqësor.                               
  

  
Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi 

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  
 Regjistri kadastral sipas fshatrave për të gjithë 

territorin e bashkisë, manual dhe elektronik / 
ndryshimi në % kundrejt vitit të kaluar  

0% 0% 0% 0%   

1.1. Objektivi i Politikës së Programit 
Krijimi dhe përditësimi  i sistemit të informacionit  për 

administrimin, përdorimin  e tokës  bujqësore. 
  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  Numri i  Personelit sherbime bujqesore 6 6 6 6   

  
 Regjistri kadastral sipas fshatrave për të gjithë 
territorin e bashkisë, manual dhe elektronik / 

ndryshimi në % kundrejt vitit të kaluar  

0% 0% 0% 0%   

  
Sistem i ngritur dhe i përditësuar i fondit të tokës 
bujqësore në bazë ferme (numër ferma) 

12600 12700 12800 12900   

1.2. Objektivi i Politikës së Programit  Krijimi dhe përditësimi i databazës së informacionit bujqësor.     

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  
Përditesim i database  me identifikimin e  njësive  

bujqësore aktive / ndryshimi në % kundrejt vitit të 

kaluar  

9% 11% 7% 0%   

  
Bashkëpunimi i njësive bujqësore  me 

agropërpunues, tregtar inputesh dhe produktesh 
bujqësore (numër ) 

9 9 9 9   

              

Kryetari i NJQV Koordinatori i GMS Drejtuesi i Programit   

Emri 

Mbiemri 
Bardh Spahia 

Emri 

Mbiemri 
Tonin Dedaj 

Emri 

Mbiemri 
Alban Sekja   

Nënshkrimi   Nënshkrimi   Nënshkrimi     

Datë: 09.06.2023 Datë: 09.06.2023 Datë: 09.06.2023   
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1. Plani i Shpenzimeve të Produkteve të Programit 
 

Tabela 3 Planet e Shpenzimeve të Produkteve të Programit 

              

  SHPENZIMET E PRODUKTEVE TË PROGRAMIT   

              

  Programi Buxhetor Afatmesëm 2024-2026     

              

  Programi 04220 

Shërbimet bujqësore, inspektimi, 

siguria ushqimore dhe mbrojtja e 

konsumatorëve 

  

              

              

1.1. Objektivi i Politikës së Programit Trajtimi veterinar i kafshëve të rrugës.    

1.1.A. Produkti Trajtimi i kafshëve endacake   

  Kodi i Projektit P04220.Q1.O1.A1.    

  Përshkrimi i Produktit: 
Shpenzime për trajtimin e kafshëve endacake (ushqime, disterilizime etj) 

në formë ambulante apo nëpërmjet qendrave të ngritura për këtë qëllim. 
  

  Njësia Matëse numri i qenve të trajtuar   

  
  

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 320 320 320 320   

  Kosto totale (në mijë lekë) 11,544 7,252 7,337 7,422   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 36.1 22.7 22.9 23.2   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 0.0% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     -37.2% 1.2% 1.2%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   -37.2% 1.2% 1.2%   

2.1. Objektivi i Politikës së Programit 
Krijimi dhe përditësimi  i sistemit të informacionit  për 

administrimin, përdorimin  e tokës  bujqesore. 
  

2.1.A. Produkti Fermerë të mbështetur për zhvillimin rural dhe bujqësor   

  Kodi i Projektit  P04220.Q2.O1.A1-O2.A3   

  Përshkrimi i Produktit: 
Kë produkt përfshin aktivitetet dhe kostot përkatëse të lidhura shërbimin 

e këshillimit dhe ekstensionit bujqësor. 
  

  Njësia Matëse numri i fermave   

  

  

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 12,600 12,700 12,800 12,900   

  Kosto totale (në mijë lekë) 3,390 3,857 3,934 4,013   
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  Kosto për njësi (në mijë lekë) 0.3 0.3 0.3 0.3   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.8% 0.8% 0.8%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     13.8% 2.0% 2.0%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   12.9% 1.2% 1.2%   

              

Kryetari i NJQV Koordinatori i GMS Drejtuesi i Programit   

Emri 

Mbiemri 
Bardh Spahia 

Emri 

Mbiemri 

Tonin 

Dedaj 

Emri 

Mbiemri 
Alban Sekja   

Nënshkrimi   Nënshkrimi   Nënshkrimi     

Datë: 09.06.2023 Datë: 09.06.2023 Datë: 09.06.2023   
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2. Projektet e Investimeve të Programit  
 

Tabela 4 Projektet e Investimeve të Programit 

                PBA 2024-2026   

                (000 ALL)       

  Projektet e Investimeve     

                        

  Bashkia Shkoder Institucioni -     

                        

  Programi 4220 Shërbimet bujqësore, inspektimi, siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorëve     

                        

                        

Kodi 
Projektit 

Emri i Projektit 
Kosto 

Totale e 
Projektit 

Burimi i 
Financimit 

Data Fillimit 
Data 

Përfund. 
2021 2022 2023 2024 2025 2026 

            Fakti Fakti Buxheti Plani Plani Plani 

1410471 
Ndërtimi i 

strehëzës për 

qentë e rrugës 3,830 Fondet e veta 2022 2022   3,830 1,170       

1410471 

Ndertimi I 

strehezes per 

qente. Faza e 

dyte   Fondet e veta 2023 2023     4,500       

  Totali 3,830       0 3,830 5,670 0 0 0 
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3. Të Dhëna mbi Programin 
 

Tabela 5 Të dhënat e Programit 

                        

  Të Dhëna Bazë mbi Programin   

                        

  Programi 4220 
Të 

Përgjithshme 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026   

      

  Të dhënat e programit/ Vitet                     

  Numri i  Personelit Shërbimi bujqësor 

  

6 6 6 6 6 6 6 6   

  

Regjistri kadastral sipas fshatrave për të gjithë 

territorin e bashkisë, manual dhe elektronik ( në 

numër  progresiv) 

44 64 82 92 92 92 92 92   

  Numër ferma 0 0 0 12,000 12,600 12,700 12,800 12,900   

  
Numri i njësive bujqësore aktive  të përditësuara në 

database  bujqësore  
276 294 320 350 380 420 450 450   

  
Numër panairesh bujqësore që shërbejnë për 

promovim produktesh bujqësore  dhe blegtorale 
5 8 9 9 9 9 9 9   

  

Numri i qenve në rrugë që përfitojnë shërbime dhe 

trajtohen.      Numri i qenve me pronar që do pajisen 

me chip gjurmues. 

225 214 260 350 320 320 320 320   

                        

Kryetari i NJVV Kordinatori i GMS Drejtuesi i Programit 

Emri Mbiemri:                                           Bardh Spahia Emri Mbiemri:         Tonin Dedaj Emri Mbiemri :          Alban Sekja 

Nënshkrimi: Nënshkrimi: Nënshkrimi: 

Datë:                                                              09.06.2023 Datë:                            09.06.2023 Datë:                                    09.06.2023 
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4. Projektet e planifikuara për PBA 2024- 2026   
 

Tabela 6 Emërtimet e aktiviteteve   

                

  Projekte të planifikuara      000/leke   

  
Emertimi i 
produktit 

Kodi i projektit/Emertimi i 
Aktivitetit 

Institucioni 
Likuidues 

Buxheti 
2024 

Buxheti 
2025 

Buxheti 
2026   

  

Trajtimi I 
kafsheve 

endacake ( 
Numri i qenve 

trajtuar ) 
P04220.Q1.O1.A1. Trajtimi i qenve 

të rrugës. 

Bashkia 
Shkodër 

          
7,252    

           
7,337    

           
7,422    

  

  
Fermere te 
mbeshtetur 

per zhvillimin 
rural dhe 
bujqesor ( 

numer ferma ) 

P04220.Q2.O1.A1-Vazhdimësia e 
menaxhimit të Drejtorise në 
funksion të përmbushjes së 

misionit, qëllimeve dhe 
objektivave dhe përgjegjësive te 

bujqesise 

Bashkia 
Shkoder 

          
3,857    

           
3,934    

           
4,013    

  

  
P04220.Q2.O2.A1-Krijimi i 

informacionit bujqësor 

Bashkia 
Shkodër 

                 
-      

                  
-      

                  
-        

  

P04220.Q2.O2.A2-Sigurimi i 
mbështetjes se fermerëve për 

agroindustrinë, treg dhe marketing  

Bashkia 
Shkodër 

                 
-      

                  
-      

                  
-      

  

  

P04220.Q2.O2.A3-Promovim 
produktesh bujqësore dhe 

blegtorale nëpermjet panaireve 

Bashkia 
Shkodër 

                 
-      

                  
-      

                  
-      

  

  Totali 
        

11,109    
         

11,271    
         

11,435      

                
 


